
宮介第１０８１号

令和４年２月９日

各介護保険事業所 管理者 殿

宮崎市介護保険課長

（公 印 省 略）

要配慮者利用施設に対する避難訓練実施状況調査について（依頼）

春寒の候 貴殿におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃から、本市の高齢者福祉施策にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

平成２９年度に水防法及び土砂災害防止法が改正され、宮崎市地域防災計画に位置づけられた要

配慮者利用施設に対しては、避難確保計画の作成及び避難訓練の実施が義務化され、また、令和３

年５月の水防法及び土砂災害防止法の改正により、避難訓練を原則年１回以上実施すること及びそ

の結果を市長に報告することが義務化されております。

つきましては、新型コロナウイルス感染症の対応等お忙しい中大変恐縮ですが、調査の趣旨をご

理解いただき、下記および別紙を参照の上、ご対応いただきますようお願いいたします。

なお、本調査につきましては本市危機管理課の調査依頼によるものです。

記

１ 対象施設

水防法・土砂災害防止法における要配慮者利用施設で、

避難確保計画を作成し、宮崎市危機管理課に提出をしている施設

２ 問合せ先（避難確保計画や避難訓練、本調査に関すること）

◆宮崎市危機管理課 防災対策係 担当：時吉（ﾄｷﾖｼ）

◆電話 0985-21-1730

３ 回答方法

①「訓練実施報告書・避難確保計画チェックリスト」を作成

※内容等についての問い合わせは危機管理課（21-1730）へお願いいたします。

②「訓練実施報告書・避難確保計画チェックリスト」を介護保険課へ送付

提出先：介護保険課 地域包括ケア推進係 宛て

提出方法：FAX（31-6337）、メール（下記アドレス）、郵送にて提出ください。

提出期限：令和４年３月４日（金）

宮崎市福祉部介護保険課 地域包括ケア推進係 長田(ｵｻﾀﾞ)

〒880-8505 宮崎市橘通西 1-1-1

℡：0985-21-1777 FAX：0985-31-6337

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：10kaigo@city.miyazaki.miyazaki.jp


